
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

7. majl 2025 

Sagsnr.: 25/11390  

Grønlandsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 79 

I brev af den 8. april har udvalget efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 79: 

Institut for Menneskerettigheder opfordrer i deres årsberetning »Menne-

skerettigheder i Danmark 2024« til, at undervisningen om rigsfællesska-

bet ikke udelukkende forbeholdes historiefaget og anbefaler, at nutidens 

Grønland skal integreres i dansk- og samfundsfagstimerne. Agter ministe-

ren at følge Institut for Menneskerettigheders anbefaling og indføre tvær-

faglig undervisning om nutidens Grønland? 

Svar: 

Det er afgørende for regeringen, at danske børn og unge lærer om rigs-

fællesskabet. Derfor var det også et vigtigt skridt, at historiekanon for før-

ste gang, siden indførelsen i 2009, fra skoleåret 2023/2024 blev udvidet til 

også at omfatte obligatorisk undervisning om Nordatlanten og rigsfælles-

skabet. I marts 2025 nedsatte jeg et kanonudvalg, der skal opdatere 

danskfagets litteraturkanon for de gymnasiale uddannelser. Formålet er at 

opdatere den nuværende kanon fra 2004, således at alle gymnasieelever 

præsenteres for flere tekster skrevet ud fra en større flerhed af stemmer 

og perspektiver, herunder som noget nyt også en forfatter fra Grønland 

og Færøerne. Dermed bliver forfattere fra rigsfællesskabet fra skoleåret 

2026/2027 en del af danskfagets litteraturkanon på de gymnasiale ud-

dannelser. 

Derudover er der med Aftale mellem regeringen og Socialistisk Folkeparti, 

Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Ra-

dikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige om Finans-

loven for 2024 afsat 1,5 mio. kr. årligt i perioden 2024-2027 til en pulje til 

udarbejdelse og udbredelse af undervisningsmaterialer om det nutidige 

færøske og grønlandske samfund samt i alt 10 mio. kr. fra 2024-2027 til 

en pulje til udarbejdelse af undervisningsmaterialer som understøtter un-

dervisning om Danmarks kolonihistorie, herunder i Grønland  

Med Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram – frihed og fordybelse af 

marts 2024 blev folkeskoleforligskredsen enig om at igangsætte udviklin-

gen af nye læreplaner. De nye læreplaner – folkeskolens fagplaner – skal 
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 være kortere og have markant færre mål end de nuværende læreplaner, 

Fælles Mål. Folkeskolens fagplaner skal fokusere på fagenes kernestof og 

skal understøtte en mere varieret undervisning med plads til fordybelse. 

Intentionen er, at fagprofessionelle skal have et større professionelt råde-

rum til at tilrettelægge en undervisning, der giver mening lokalt, og at vi 

fra Christiansborgs side reducerer markant i de detaljerede krav til under-

visningen. Historiekanon bliver ikke justeret som led i Fagfornyelsen, og 

det vil således fortsat være obligatorisk at undervise i Nordatlanten og 

rigsfællesskabet i historieundervisningen.  

Selvom kanonpunktet om Nordatlanten og rigsfællesskabet er obligato-

risk for historieundervisningen, er det både oplagt og aktuelt også at un-

dervise om rigsfællesskabet i andre fag, herunder i dansk og samfunds-

fag, men også i fx biologi, kemi, geografi. Børne- og Undervisningsmini-

steriet har på emu.dk publiceret materialer til inspiration til undervisning 

om rigsfællesskabet, hvor det fremgår, at det er oplagt at inddrage rigs-

fællesskabet i undervisningen i flere fag. På emu.dk ligger der også viden 

og inspiration til undervisning om bl.a. Grønlands undergrund, ligesom 

der ligger viden og inspiration om sproget i Grønland og Grønlands poli-

tiske system, som kan inspirere til undervisningsforløb om Grønland i 

flere af folkeskolens fag. Jeg har stor tillid til, at skolerne og de fagprofes-

sionelle lokalt arbejder tværfagligt, når det giver mening.  

Jeg er åben for løbende at drøfte, om der er brug for at understøtte un-

dervisning om rigsfællesskabet med yderligere materiale.     

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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